
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20 октября 2011 г. г. Ставрополь 

Об образовании государственного 
природного заказника краевого 

значения "Приозерный" 

N~ 429-п 

В соответствии с Федеральным законом "Об особо охраняемых при­

родных территориях", Законом Ставропольского края "Об особо охраняемых 

природных территориях в Ставропольском крае", постановлением Прави­

тельства Ставропольского края от 28 октября 2009 г. N~ 280-п "Об утвержде­
нии порядков определения особо охраняемых природных территорий крае­

вого и местного значения в Ставропольском крае" и распоряжением Прави­

тельства Ставропольского края от 19 мая 2010 г. N~ 198-рп "Об утверждении 
перечия планируемых к определению в 2010-2014 годах особо охраняемых 
природных территорий краевого значения в Ставропольском крае" Прави­

тельство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Образовать государственный природный заказник краевого значения 
"Приозерный" на территории муниципального образования города Ставро­

поля Ставропольского края. 

2. Утвердить прилагаемые: 
2.1. Положение о государственном природном заказнике краевого зна­

чения "Приозерный". 

2.2. Границу государственного природного заказника краевого значе­
ния "Приозерный". 

3. Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Ставропольского края в 10-дневный срок со дня вступления в силу настоя­

щего постановления: 

3.1. Внести в установленном порядке в государственный кадастр особо 
охраняемых природных территорий краевого значения сведения о государ­

ственном природном заказнике краевого значения "Приозерный". 

3.2. Предоставить в орган кадастрового учета документы, содержащие 
сведения о государственном природном заказнике краевого значения "При-



2 

озерный" - зоне с особыми условиями использования территории, необхо­

димые для внесения в государственный кадастр недвижимости. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края Бе­

логоЮ.В. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Uтбернатор 
Ставропольского В.В.Гаевский 



ПОЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНО 

овлением Правительства 
тавропольского края 

октября 2011 г. NQ 429-п 

о государственном природном зак~нике краевого значения 

<illриозерныи» 

1. Общие положения 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом «Об особо охраняемых природных территорияХ>>, Законом Ставро­
польского края «Об особо охраняемых природных территориях в Ставро­

польском крае», постановлением Правительства Ставропольского края 

от 28 октября 2009 г. NQ 280-п «Об утверждении порядков определения особо 
охраняемых природных территорий краевого и местного значения в Ставро­

польском крае» и распоряжением Правительства Ставропольского края 
от 19 мая 2010 г. NQ 198-рп «Об утверждении перечия планируемых копре­
делению в 2010-2014 годах особо охраняемых природных территорий крае­
вого значения в Ставропольском крае». 

2. Государственный природный заказник краевого значения «Приозер­
ный» расположен на территории муниципального образования города Став­
рополя Ставропольского края в границе, утверждаемой Правительством 

Ставропольского края (далее соответственно- заказник, граница заказника). 

3. Площадь заказника составляет 1459,29 гектара. 

4. Заказник имеет биологический профиль. 

5. Заказник образован без ограничения срока действия. 

6. Земельные участки, расположенные в границе заказника, ограничены 
в обороте. 

7. Функционирование заказника обеспечивает государственное учреж­
дение «Дирекция особо охраняемых природных территорий Ставропольского 

края» за счет средств бюджета Ставропольского края и других не запрещен­

ных законодательством Российской Федерации и законодательством Ставро­

польского края источников. 



2 

8. Граница заказника обозначается на местности предупредительными 
и информационными знаками по периметру границы его территории. 

9. Изменение границы заказника, упразднение заказника производятся 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и зако­

нодательством Ставропольского края. 

11. Основные задачи заказника 

1 О. Основными задачами заказника являются: 
1) сохранение и восстановление лесостепного и степного природных 

комплексов Ставропольской возвышенности; 

2) сохранение и восстановление объектов животного и растительного 
мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу 

Ставропольского края, а также объектов животного и растительного мира, 

ценных в хозяйственном, научном и культурном отношении; 

3) сохранение и рациональное использование охотничьих ресурсов; 
4) содействие в проведении научно-исследовательских работ; 
5) содействие в развитии экологического просвещения. 

111. Режим особой охраны территории заказника 

11. На территории заказника запрещаются: 
1) распашка земель; 
2) сенокошение; 
3) выпас, прогон и водопой скота; 
4) любительская и спортивная охота; 
5) рыболовство (за исключением рыболовства в научно-исследователь­

ских и контрольных целях и рыболовства в учебных и культурно­

просветительских целях); 

6) заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов (за исключением за­
готовки и сбора недревесных лесных ресурсов гражданами для собственных 

нужд), заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных растений 

(за исключением заготовки пищевых лесных ресурсов гражданами и сбора 

ими лекарственных растений для собственных нужд); 

7) садоводство и огородничество; 
8) проведение гидромелиоративных и ирригационных работ; 
9) геологическое изучение недр, разведка и добыча полезных ископае­

мых, а также выполнение иных работ, связанных с пользованием недрами; 

1 О) строительство, реконструкция и капитальный ремонт зданий и со­
оружений (за исключением строительства, реконструкции и капитального 

ремонта линейных сооружений и объектов, не причиняющих вред природ­

ным комплексам и их компонентам, строительства, реконструкции и капи­

тального ремонта объектов, связанных с обеспечением функционирования 



3 

заказника, строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов 

газового хозяйства, водо- и энергоснабжения, реконструкции и капитального 

ремонта существующих объектов недвижимости); 

11) проезд и стоянка автомототранспортных средств (за исключением 
случаев, связанных с проведением мероприятий по выполнению основных 

задач заказника и мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвы­

чайных ситуаций природного и техногеиного характера, а также случаев, 

связанных с эксплуатацией объектов газового хозяйства, водо- и энергоснаб­
жения); 

12) взрывные работы; 
13) применение агрохимикатон и пестицидов; 
14) осуществление рекреационной деятельности (в том числе устройст­

во привалов, туристических стоянок, бивуаков, лагерей и разведение кост­

ров); 

15) выжигание травостоя; 
16) размещение всех видов отходов производства и потребления; 
1 7) уничтожение или повреждение шлагбаумов, аншлагов, стендов и 

других информационных знаков и указателей; 

18) деятельность, влекущая за собой снижение экологической ценности 
территории заказника или причиняющая вред охраняемым объектам живот­

ного и растительного мира и среде их обитания. 

12. На территории заказника производственная деятельность осуществ­
ляется с соблюдением режима особой охраны территории заказника, уста­

новленного настоящим Положением, выполнением Требований по предот­

вращению гибели объектов животного мира при осуществлении производет­

венных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей, 

трубопроводов, линий связи и электропередачи, утвержденных постановле­

нием Правительства Российской Федерации от 13 августа 1996 г. N!! 997, 
Требований по предотвращению гибели объектов животного мира при осу­

ществлении сельскохозяйственных, промьшшенных и водохозяйственных 

производственных процессов на территории Ставропольского края, утвер­

жденных постановлением Правительства Ставропольского края от 14 ию­
ля 2010 г. N!! 214-п, и иных нормативных правовых актов в области охраны 
окружающей среды. 

13. Проектная документация объектов, строительство, реконструкцию 
или капитальный ремонт которых предполагается осуществить на террито­

рии заказника, в соответствии со статьей 12 Федерального закона «Об эколо­
гической экспертизе» подлежит государственной экологической экспертизе 

регионального уровня. 

' 



4 

14. Использование, охрана, защита и воспроизводство лесов, располо­
женных на территории заказника, осуществляются в соответствии с лесохо­

зяйственным регламентом. 

15. На территории заказника организацию мер пожарной безопасности 
и тушения лесных пожаров в лесах, расположенных в границе заказника, 

осуществляет уполномоченный орган исполнительной власти Ставрополь­

ского края в области организации осуществления мер пожарной безопасно­

сти и тушения лесных пожаров в лесах, расположенных на землях особо ох­

раняемых природных территорий краевого значения, проведение мероприя­

тий по предупреждению пожаров, своевременному их выявлению и борьбе с 
ними осуществляют подведомственные ему учреждения. 

16. Использование объектов животного и растительного мира, занесен­
ных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Ставрополь­

ского края, осуществляется по разрешениям, выдаваемым соответственно 

уполномоченным государственным органом Российской Федерации по охра­

не, контролю и регулированию использования объектов животного мира и 
среды их обитания и специально уполномоченным органом исполнительной 

власти Ставропольского края по охране, контролю и регулированию исполь­

зования объектов животного мира и среды их обитания. 

17. Регулирование численности объектов животного мира и использо­
вание объектов животного мира, не указанных в пункте 16 настоЯщего По­
ложения, (за исключением охоты) осуществляются по письменным разреше­

ниям, выдаваемым специально уполномоченным органом исполнительной 

власти Ставропольского края по охране, контролю и регулированию исполь­

зования объектов животного мира и среды их обитания. 

18. На территории заказника разрешается осуществление следующих 
видов охоты при наличии разрешений, выдаваемых государственным учреж­

дением «Дирекция особо охраняемых природных территорий Ставрополь­

ского края»: 

1) охота в целях осуществления научно-исследовательской и образова­
тельной деятельности; 

2) охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов; 
3) охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охот­

ничьих ресурсов; 

4) охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в полу­
вольных условиях или искусственно созданной среде обитания. 

19. На территории заказника разрешается эксплуатация объектов газо­
вого хозяйства, водо- и энергоснабжения. 

• 



5 

20. Граждане и юридические лица обязаны соблюдать установленный 
режим особой охраны территории заказника и несут за его нарушение адми­

нистративную, уголовную и иную ответственность в соответствии с законо­

дательством Российской Федерации. 

21. Граница заказника и особенности режима особой охраны террито­
рии заказника в обязательном порядке учитываются при подготовке и внесе­
нии изменений в схему территориального планирования Ставропольского 

края, генеральный план муниципального образования города Ставрополя 

Ставропольского края, правила землепользования и застройки города Став­

рополя Ставропольского края, лесной план Ставропольского края, лесохо­

зяйственный регламент, схему комплексного использования и охраны вод­

ных объектов. 

IV. Охрана территории заказника 

22. Охрана территории заказника осуществляется уполномоченным ор­
ганом исполнительной власти Ставропольского края в области организации и 

функционирования особо охраняемых природных территорий (далее- упол­

номоченный орган) в порядке, предусмотренном нормативными правоными 

актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Ставро­

польского края. 

V. Государственное управление и контроль 
в области организации и функционирования заказника 

23. Государственное управление и контроль в области организации и 
функционирования заказника осуществляет уполномоченный орган. 



ГРАНИЦА 

государственного природного заказника краевого значения «Приозерный» 

У славные обозначения: 

j j -граница государст~енного природного заказника краевого зна-
. · чения «Приозерныи» 

-номера характерных точек границы государственного природ­

ного заказника краевого значения «Приозерный», координаты 

которых представлены в таблице 



2 

Таблица 

КООРДШIАТЫ 

характерных точек границы государственного природного заказника 

краевого значения «Приозерный» 

Номера характерных точек 
Координаты характерных точек 

NQ границыгосударственного 
границыгосударственного 

п/п природного заказника краевого 
природного заказника краевого 

значения «Приозерный» 
значения «Приозерный» 

х у 

1 2 3 4 
1. 1 -14 330,37 3 092,91 
2. 2 -14 175,85 2 906,94 
3. 3 -14 090,28 2 803,33 
4. 4 -13 977,37 2 796,47 
5. 5 -13 808,07 2 626,92 
6. 6 -13 699,67 2315,33 
7. 7 -13 602,18 1 870,99 
8. 8 -13 601,52 1 867,96 
9. 9 -13 599,03 1 856,63 
10. 10 -13 442,77 1 549,15 
11. 11 -13 398,51 1 330,48 
12. 12 -13 308,77 1 130,69 
13. 13 -13 307,53 1 127,92 
14. 14 -13 207,43 905,05 
15. 15 -13 244,94 294,02 
16. 16 -13 154,47 307,08 
17. 17 -13 087,18 344,89 
18. 18 -13 070,67 316,47 
19. 19 -12 964,42 285,64 
20. 20 -12 957,87 248,24 
21. 21 -12 881,50 176,64 
22. 22 -12 809,26 83,34 
23. 23 -12 751,55 37,62 
24. 24 -12 724,59 -28,08 
25. 25 -12 712,36 -85,20 
26. 26 -12 676,72 -100,54 
27. 27 -12 673,28 -102,02 
28. 28 -12 645,89 -113,81 
29. 29 -12 603,33 -154,16 
30. 30 -12 547,81 -175,52 
31. 31 -12 410,13 -306,97 
32. 32 -12 304,93 -403,36 



3 

1 2 3 4 
33. 33 -12 253,14 -506,58 
34. 34 -12 239,97 -559,73 
35. 35 -12 207,44 -591,79 
36. 36 -12 148,68 -652,88 
37. 37 -12 102,73 -730,29 
38. 38 -12 081,98 -765,69 
39. 39 -12 005,96 -963,61 
40. 40 -11 948,14 -1 001,65 
41. 41 -11 891,70 -1 047,34 
42. 42 -11 815,42 -1 193,64 
43. 43 -11874,31 -1 250,19 
44. 44 -12 163,21 -1 527,72 
45. 45 -12 205,09 -1 603,53 
46. 46 -12 409,32 -1 768,62 
47. 47 -12231,02 -1 936,47 
48. 48 -12 367,04 -1 989,31 
49. 49 -12 627,04 -1 949,33 
50. 50 -12 268,54 -2 124,72 
51. 51 -12 258,57 -2 194,99 
52. 52 -12 221,66 -2 223,95 
53. 53 -12165,11 -2 284,58 
54. 54 -12 177,18 -2 400,09 
55. 55 -12 282,28 -2 438,18 
56. 56 -12 322,82 -2 424,52 
57. 57 -12 369,37 -2 636,99 
58. 58 -12 523,74 -2 896,60 
59. 59 -12 553,01 -2 929,71 
60. 60 -12 704,94 -3 016,83 
61. 61 -12 689,96 -3 041,92 
62. 62 -13 350,56 -3 165,01 
63. 63 -13 382,40 -3 251,79 
64. 64 -13 401,51 -3 338,66 
65. 65 -13 400,24 -3 350,56 
66. 66 -13 433,68 -3 363,35 
67. 67 -13 505,10 -3 390,83 
68. 68 -13 633,32 -3 474,02 
69. 69 -13 809,81 -3 473,55 
70. 70 -13 818,90 -3 472,50 
71. 71 -13 864,39 -3 462,04 
72. 72 -13 950,44 -3431,75 
73. 73 -13 966,97 -3 421,92 
74. 74 -13 980,08 -3 403,75 
75. 75 -13 983,71 -3 376,26 



4 

1 2 3 4 
76. 76 -13 976,89 -3 349,88 
77. 77 -13 887,36 -3 241,90 
78. 78 -13 882,18 -3 215,99 
79. 79 -13 907,34 -2 883,20 
80. 80 -14 189,79 -2 224,78 
81. 81 -14 605,80 -2 072,35 
82. 82 -14 696,82 -2 217,32 
83. 83 -14 844,38 -2 572,85 
84. 84 -15 687,00 -3 094,10 
85. 85 -15 732,10 -3 122,00 
86. 86 -15 732,14 -3 122,08 
87. 87 -15 732,65 -3 122,39 
88. 88 -15 797,35 -3 231,79 
89. 89 -15 853,57 -3 262,07 
90. 90 -15 854,96 -3 262,82 
91. 91 -15 870,48 -3 271,18 
92. 92 -15 972,29 -3 326,01 
93. 93 -16 002,61 -3 342,34 
94. 94 -16 018,66 -3 350,98 
95. 95 -16 018,73 -3 350,97 
96. 96 -16 355,99 -3 440,04 
97. 97 -16 355,99 -3 440,08 
98. 98 -16 356,00 -3 440,09 
99. 99 -16 356,03 -3 440,46 
100. 100 -16 356,50 -3 440,58 
101. 101 -16 374,85 -3 665,05 
102. 102 -16 375,56 -3 673,80 
103. 103 -16 375,90 -3 677,99 
104. 104 -16 376,53 -3 685,67 
105. 105 -16 395,11 -3 912,97 
106. 106 -16 396,13 -3 925,47 
107. 107 -16 623,21 -3 966,73 
108. 108 -16 624,99 -3 967,05 
109. 109 -16 723,92 -3 985,02 
110. 110 -16 734,35 -3 981,32 
111. 111 -16 740,92 -3 968,60 
112. 112 -16 996,37 -4 023,55 
113. 113 -17036,27 -4 032,24 
114. 114 -17075,06 -4 040,70 
115. 115 -17 089,55 -3 864,46 
116. 116 -17 380,39 -3 705,38 
117. 117 -17331,32 -3 626,91 
118. 118 -17 234,76 -3 626,49 



5 

1 2 3 4 
119. 119 -17 050,51 -3 533,59 
120. 120 -17 011,66 -3 493,41 
121. 121 -17 014,53 -3 411,82 
122. 122 -17 064,01 -3 374,80 
123. 123 -17 156,34 -3 302,75 
124. 124 -17 212,76 -3 260,14 
125. 125 -17 278,68 -3 208,83 
126. 126 -17 308,96 -3 235,96 
127. 127 -17 571,21 -3 121,18 
128. 128 -17 529,99 -3 078,36 
129. 129 -17 472,57 -3 051,67 
130. 130 -17 137,64 -3 077,66 
131. 131 -17 128,32 -3 027,49 
132. 132 -17 261,83 -2 836,43 
133. 133 -17 300,56 -2 603,73 
134. 134 -17 532,63 -2 491,59 
135. 135 -17958,77 -2 399,44 
136. 136 -17 826,78 -2 382,64 
137. 137 -17 841,95 -2 288,53 
138. 138 -17 635,86 -2 197,91 
139. 139 -17 702,59 -2 107,88 
140. 140 -17 827,69 -2 021,74 
141. 141 -17 904,46 -1 907,54 
142. 142 -17 855,83 -1 844,16 
143. 143 -17 541,07 -1 795,43 
144. 144 -17 418,21 -1 770,11 
145. 145 -17067,50 -2 052,61 
146. 146 -16 974,88 -2 169,11 
147. 147 -16 914,16 -2211,53 
148. 148 -16 855,04 -2 050,89 
149. 149 -16 856,36 -1 968,84 
150. 150 -16 778,48 -1 939,84 
151. 151 -16 710,36 -1 978,71 
152. 152 -16 645,48 -1 984,76 
153. 153 -16 626,35 -2 043,03 
154. 154 -16 610,70 -2 121,33 
155. 155 -16 509,54 -2 189,97 
156. 156 -16 432,65 -2 282,81 
157. 157 -16 370,73 -2 429,73 
158. 158 -16 108,25 -2 379,33 
159. 159 -15 901,62 -2 242,87 
160. 160 -15 634,66 -1 792,29 
161. 161 -15 457,31 -1 721,20 



6 

1 2 3 4 
162. 162 -15 487,25 -1 559,57 
163. 163 -15 483,33 -1 541,00 
164. 164 -15 444,14 -1 574,93 
165. 165 -15 420,61 -1 541,75 
166. 166 -15 392,57 -1 556,50 
167. 167 -15 370,54 -1 539,51 
168. 168 -15 314,22 -1 569,50 
169. 169 -15 295,02 -1 574,29 
170. 170 -15 249,89 -1 585,55 
171. 171 -15 248,80 -1 585,86 
172. 172 -15 240,34 -1 566,62 
173. 173 -15 135,32 -1 605,41 
174. 174 -15 098,67 -1 506,45 
175. 175 -15 097,88 -1 503,96 
176. 176 -15 199,91 -1 478,55 
177. 177 -15 221,83 -1 478,26 
178. 178 -15 270,95 -1 466,66 
179. 179 -15 371,26 -1 379,50 
180. 180 -15 362,39 -1 364,94 
181. 181 -15 359,01 -1 340,52 
182. 182 -15 319,33 -1 281,98 
183. 183 -15 338,06 -1 261,04 
184. 184 -15 185,56 -1 105,13 
185. 185 -15 071,87 -863,16 
186. 186 -15 113,49 -706,25 
187. 187 -15 271,44 -499,61 
188. 188 -15 179,53 -466,56 
189. 189 -14 898,09 -383,01 
190. 190 -14 758,42 -351,27 
191. 191 -14 556,80 -404,20 
192. 192 -14 478,10 -273,07 
193. 193 -14 402,52 -159,09 
194. 194 -14 391,98 -63,69 
195. 195 -14 436,96 147,01 
196. 196 -14 470,64 236,57 
197. 197 -14 459,43 395,64 
198. 198 -14 415,03 620,62 
199. 199 -14 346,45 704,40 
200. 200 -14 228,60 877,89 
201. 201 -14 170,84 1 079,63 
202. 202 -14 248,50 1 201,31 
203. 203 -14 373,91 1 398,32 
204. 204 -14 413,19 1 677,59 



7 

1 2 3 4 
205. 205 -14 398,36 1 909,94 
206. 206 -14500,51 2 143,19 
207. 207 -14 597,84 2 238,07 
208. 208 -14 708,64 2 475,34 
209. 209 -14 778,84 2 563,62 
210. 210 -14 890,13 2 672,88 
211. 211 -15 093,67 2 958,99 
212. 212 -15 165,07 3 111,81 
213. 213 -15 158,75 3 112,34 
214. 214 -15 141,55 3 110,92 
215. 215 -15 126,51 3 109,68 
216. 216 -14 849,41 3 104,03 
217. 217 -14 613,56 3 099,22 
218. 218 -14 558,66 3 098,00 


	429-п_Постановление ПСК_Приозерный

